*
UNIBRASIL

C'['JTRO l"'.'\1\'ERSIT/ÍRIO

EDITAL GP NºOS/2022

Art. 1º. O Presidente do Complexo de Ensino Superior do Brasil Ltda., no uso de

suas atribuições estatutárias, torna público à comunidade acadêmica do Centro

Universitário Aulônomo do Brasil - UNIBRASIL, os valores das taxas e emolumentos a

serem praticados no ano de 2023 para cursos de graduação presencial, conforme quadro

a seguir:

VALORES DAS TAXAS E EMOLUMENTOS EM VIGOR A PARTIR DE 2022

DESCRIÇÃO VALOR
PRAZO PI

RESPOSTA

Alteração de Matrícula R$ 35,00 2 dias úteis

Cancelamento de matrícula Sem Custo 3 dias úteis

Carta de Anuência R$15,00 5 dias úteis

Carteirinha ** Sem Custo Consultar

Conteúdo programático (por disciplina) R$ 8,00 3 dias úteis

Conteúdo programático (por periodo) R$ 35,00 3 dias úteis

Cópia de Documentos R$ 9,00 7 dias úteis

Cópia de Documentos - ESTUDE R$ 50,00 7 dias úteis

Cópia de Prova de Exame Final R$ 8,00 3 dias úteis

Colacão de Grau - Tunna Sem Custo lndetenninado

Colação de Grau - lnstitutiona! Sem Custo Ver Calendário

Colação de Grau - Especial (Gabinete) R$ 500,00 1 O dias úteis

Declaração/Certidão de Condusão de Curso (1a via)*** Sem Custo 3 dias úteis

Declaração/ Certidão de Conclusão de Curso {2a via) R$ 54,00 3 dias úteis

Declaração de Horas Complementares R$ 35,00 3 dias úteis

Declaração de Matrícula - simples (Digital) Sem Custo -
Declaração de Matrícula (com observação) R$ 55,00 3 dias úteis

Declaração Financeira R$ 55,00 6 dias úteis

Dip!oma Digital - 1ª Via (emissão e registro) Sem Custo lndetenninado

Diploma Digital - 2ª via (emissão e registro) R$ 500,00 Indeterminado

Dispensa Disciplina{s) R$ 35,00 Ver Calendário

Kit de Documentos para Transferência'.

- Histórico Escolar,

- Declaração de Matrícula;
R$132,00 20 dias úteis

- Conteúdo Proaramátlco - todas as disciofinas cursadas;
- Sistema de Avaliação;

- Ato Lega! de Func'1onamento do Curso.

Fotocópia da Portaria do Ato Legal de Funcionamento do Curso R$ 9,00 1 dia útil

Histórico Escolar (Final) **** Sem Custo -
Histórico Escolar (2a via) R$ 96,00 7 dias úteis

Mudança de Curso R$ 35,00 Ver Calendário

Mudança de Turma fTurno R$ 35,00 Ver Calendário

Reabertura/Reingresso de Matrícula Sem Custo Ver Calendário

Rua Konrad Adenauer,442- Tarumà CEP: 82821 020 Tel.:41 33614200
www.unibrasil.com.br

COMUNICAÇÃO
00 RESULTADO

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mai!/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-ma~/ Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Porta!
Por e-mail/ Portal

Por e-mail/ Portal

Por e-mail/Portal

Por e-maíl/Portal

Por e-mall/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-ma»IPortal

Por e-ma11/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/ Portal

Por e-mail/Portal

Por e-maíf/Portal

Por e-mail/Porta!

Por e-mail/Portal

*
UNIBRASIL

CE:"TRO L'.\IVCRSITc\R!O

Reaproveitamento de Curso

Reposição de Estágio Supervisionado~ Esc. de Saúde

Revisão de Prova de Exame Final

Segunda Chamada (por disciplina)"

Sistema de Avaliação

Trancamento de Disciplina {Somente DP ou ADAPT.)

Trancamento de Matrícula

Tratamento Especial

Transferência de Polo

*Sem custo na hipótese de tratamento especial
** Carteirinha online

Sem Custo

R$ 55,00

R$ 35,00

R$ 55,00
R$ 12,00

R$ 35,00

R$ 35,00

R$ 55,00

Sem Custo

Ver Calendário

7 dias úteis

lndetenninado

Ver Calendário

1 dia útil

Ver Calendário

Ver Calendário

Indeterminado

3 dias úteis

***Declaração/Certidão de conclusão de curso entregue na colação de grau.
****Histórico escolar final entregue na colação de grau.

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Porta!

Por e-mail/Portat

Por e-rnailfPortal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Por e-mail/Porta!
Por e-mail/Portal

Por e-mail/Portal

Art. 2°. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

demais disposições em contrário.

'\~:~
Curitiba, 31 de outubro de 2022.

~!
Prof. Dr. Clem ~ in Cleve

Presidente do Complexo de É~~u rior do Brasil Ltda.

/

Rua Konrad Adenauer,442 - Tarumã CEP: 82821 020 Te1.:41 33614200
www.unibrasil.com.br